

Nr 61.

Af herr **Larsson**, i anledning af Kungl. Maj:ts förslag till förordning med tulltaxa för inkommande varor, såvidt angår fönsterglas och spegelglas.

Fönsterglastillverkningen inom Sverige är en industri, som alla tider och särskildt under de senare åren haft att kämpa med stora svårigheter, ett förhållande, som den af Kungl. Maj:ts tillsatta kommittén för revision af gällande tulltaxa vid sitt arbete kunnat konstatera. Såsom jämväl af tulltaxekommitténs motivering framgår, har den inhemska industrien på detta område nått sådan utveckling, att den kan fylla landets behof af fönsterglas, och äfven hvad kvalitén beträffar ha gjorts afsevärda framsteg, under det att resultatet i ekonomiskt hänseende varit synnerligen nedslående. Vid de bruk, som ej haft att tillgodogöra sig frukterna af annan, mera bärande rörelse, har tillverkningen antingen, med uppoffrande af ganska betydande kapital, måst helt nedläggas eller väsentligt reduceras. Så har man vid samtliga bruk sett sig nödsakad inskränka driften med 3 à 4 månader per år eller därutöfver till förfång för arbetarebesättningen, hvilken, såsom speciellt fackutbildad, i allmänhet har svårt att finna sin utkomst å andra arbetsfält.

Importens storlek och ökning under de senare åren framgår af nedanstående, ur den officiella statistiken hämtade siffror:

År:	Importkvantitet kg.:
1901	330,978
1902	468,204
1903	882,974
1904	1,008,333

År:	Importkvantitet kg.:
1905	1,079,462
1906	1,611,980
1907	1,972,764
1908	1,705,187

Importen under sistlidet år, hvaröfver svensk statistik ännu ej är tillgänglig, har enligt till buds stående belgiska uppgifter varit afsevärdt större än under något föregående år, under det att, såsom ofvan anförts, inskränkning måst vidtagas beträffande den inhemska produktionen.

Nu gällande tulltaxa upptager följande tullsats för oslipadt och ofolieradt fönster- och spegelglas:

(Rubr. 180) af t. o. m. $\frac{1}{2}$ kvadratmeters yta	1 kg. 7 öre
(» 181) af större dimensioner	1 » 10 »

med i taratariffen fastställt afdrag för lådor af 20 % utaf bruttovikten.

Beträffande tullskyddets anordnande, har på i kommittéförslaget angifna grunder vidtagits den förändring, att de olika tullsatserna gjorts beroende af glasets sammanlagda längd och bredd, hvarjämte påvisad olägenhet med afseende å den legala taraprocentens missvisande ansetts böra afhjälpas genom införande af bruttoförtullning, på sätt i allmänhet är stadgadt i utlandet.

Hvad åter tullskyddets storlek angår, har i det af Kungl. Maj:t framlagda förslaget den inhemska industriens kraf å höjning af tullen ej vunnit beaktande beträffande glas med en sammanlagd längd och bredd af mindre än 135 cm., rubrik 640, hufvudsakligen sammanfallande med nu gällande tulltaxas rubrik 180 och i förslaget upptagen med en tullsats af 6 öre per kilogram. En tullförhöjning för ifrågavarande slag af glas har nämligen synts möta betänkligheter med hänsyn till varans egenskap af förnödenhetsartikel.

Då emellertid en obetydlig tullförhöjning, äfven om densamma kunde helt utnyttjas, ej skulle blifva i nämnvärd grad kännbar för konsumenten, men däremot är nödvändig för den inhemska fönsterglasindustriens fortbestånd och utveckling och detta så mycket mera som vid förpackning af utländskt glas emballagets vikt i förhållande till bruttovikten allt mer och mer nedbringas genom användandet af större lådor, hvarigenom en del af det tullskydd man afsett att bereda den

inhemska näringen, kommer att undandragas densamma, vågar jag vördsamt föreslå:

att Riksdagen gör den ändring i Kungl. Maj:ts nåd. proposition nr 69 rörande tullsatsen å importeradt fönsterglas, äfven färgadt, samt spegelglas, ofolieradt, utan slipning eller etsning, i plana skifvor med en sammanlagd längd och bredd af mindre än 135 cm., rubr. 640, att tullsatsen höjes från 6 till 7 öre per kilogram.

Stockholm den 15 mars 1910.

Knut Larsson.

Nr 62.

Af herr **Håkanson, Edvin**, i anledning af Kungl. Maj:ts förslag till förordning med tulltaxa för inkommande varor, såvidt angår rubrikerna 448 bomull och 450 vadd.

Vid granskning af Kungl. Maj:ts proposition nr 69 med förslag till ny tulltaxa finner man, att däri föreslås tull å vissa sorters vadd af bomull, men ej å andra.

Icek mindre än 10 af vaddfabrikerna inom landet hemställde i början af år 1909 till tulltaxekommittén, att med bibehållande af tullfrihet för all okardad bomull, rå, blekt, färgad eller kemiskt renad, tull måtte åsättas alla *kardade* tillverkningar af bomull eller bomullsaffall, vare sig dessa införas i balar eller paket. Till denna framställning kunde dock ej af tulltaxekommittén tagas behörig hänsyn, emedan vid tiden för dess ingifvande arbetet med tulltaxerevisionen fortskridit så långt, att utredning af spörsmålet icke kunde företagas.